*Nuces ovatae obtusae, sub lente rugosae et hispidulae. Lehm.*

P. 29. n. 5. *H. inundato* adde:

*Lehm. Asperif. p. 39. n. 20.*

Folia vix pollicaria, integerrima. Spicae 2poll. et ultra. Flores minuti, ut nuces subglobosae, hispidulae.

P. 29. n. 6. *H. europaeo* adde:

*Delile Descr. de l'Égypte. p. 54. n. 198.* *H. caule herbaceo erecto, foliis ovatis integerrimis planis lineatis tenuiter tomentosis, spicis lateralibus solitariis, terminalibus conjugatis. calycibus in fructu stellatim patentibus. Lehm. Asperif. p. 51. n. 33.*

Stigma apice bifidum. Nuces minores quam in *H. supino*, rugosae, verrucosae. *Lehm.* „Specimina HELIOTROPII *europaei* prope Astracan et ad mare caspicum lecta nec non in Tauria toto habitu differunt ab *europaeo*, foliis enim basi rotundatis nec basi attenuatis, spicis longioribus floribusque majoribus gaudent. An hoc asiaticum ab *europaeo* specie diversum?“ *Schlechtendahl* in *Reliqu. Willd.* nobiscum benignissime ab illo communicatis. An fors nostrum *H. commutatum* n. 7., quod in orientali tantum Europa, et quod denuo inquirendum momento etiam *Lehmann l. c. p. 73. II.*

Obs. LITHOSPERMUM *digynum* *Forsk.*, a *Poiret* et a *Lehmann* huc ductum ut synonymum, nunc a clo *Delile, Descript. de l'Égypte p. 54. n. 198.*, ducitur ad *H. lineatum* *Vahl.*

P. 30. n. 8. *H. coromandeliano* adde:

*H. caulibus herbaceis prostratis, foliis petiolatis obovato-oblongis incumbenti-pilosis canescentibus, spicis subsolitariis, calycibus inaequalibus. Lehm. Asperif. p. 46. n. 29.*

*Lehmann l. c.* sine dubio jungit sequens *H. ovalifolium* *Forsk.* n. 9. cum *coromandeliano* instar  $\beta$ , addens non differre plantam *Forsk. Ali* nisi staturâ majore, ramulis foliisque densius villosis sericeis et subargenteis, nucibus piloso-villosis. *Vahl Symb. I. p. 15.* interea tamen ad  $\beta$ , nec ad *coromandelianum*, ut clo. *Lehmann* placet, spectare necesse est.

N. 10. *H. lateo* adde:

*H. eriocarpum* *Delile*, caule fruticoso erecto ramosissimo incano, foliis sessilibus ovatis villosis margine undatis revolutis verrucosis, spicis conjugatis. *Lehm. Asperif. p. 35. n. 37.*

*Lehmann* se a Do *Delille* hanc speciem in litteris hoc nomine tulisse; descriptio non paucis ab illa, quam *Poiret* dedit, abludit, licet fontem synonymiamque eandem habeat. Rami apud *Lehm.* dichotomo subdivisi, torulosi, cortice incano dehiscente pubescente, superne tomentosi. Folia in ramulis conferta, unguicularia, obtusa, pilis numerosissimis albis utrinque canescentia. Flores sessiles secundi, spicis terminalibus pedunculatis brevibus. Calyces villosi calloso-punctati 5-partiti, laciniis ovato-oblongis. Cor. calyce longior, glabra, ut videtur, rubra, tubo superne ventricoso, limbo patentissimo.